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Contexte 
 Les insectes ravageurs, sont un 

frein majeur à l’amélioration de 
la productivité et de la qualité 
de la production maraichère.  

 Pour limiter les pertes de 
récolte, les producteurs ont 
recours à la lutte chimique, 
avec de potentielles dérives 
dans l’utilisation des 
insecticides. 
Risques pour l’environnement 

et la santé humaine 
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Objectif 
 

 Dresser un état des 
pratiques phytosanitaires 
des producteurs dans la 
zone des Niayes. 
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Plutella xylostella, ravageur 
omniprésent en cultures de chou 
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Ravageurs de la tomate 
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Tuta absoluta ,ravageur invasif Helicoverpa armigera 



Méthodologie 
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• Enquêtes auprès des producteurs 

• 3 zones: sud, centre, Nord Niayes 

• 116 parcelles de chou 

• 98 de tomate 

• 4 cycles de culture de 2012 à 2014 

Distribution des parcelles d’étude dans la 
zone des Niayes 



Nombre de traitements insecticides  
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Familles de matières actives utilisées 
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Nombre traitements insecticides 
binaires, mélanges  
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Typologie d’utilisation des insecticides 
 ACP 
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Field EIQ 
 Field EIQ donne une indication sur l’impact 

environnemental: 

02 - 04 Juin Séminaire DIVECOSYS- Dakar 2015 11 

Field EIQ = EIQ x % matière active x Dose utilisée x 
nombre de traitements 



Field EIQ par culture 

02 - 04 Juin Séminaire DIVECOSYS- Dakar 2015 12 

 Chou Tomate 
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Fi
el

d 
EI

Q
 

Field EIQ selon la culture 



Conclusion 
 Le nombre de traitement et l’impact environnemental des 

pratiques phytosanitaires dans la zone des Niayes sont 
globalement modérés. 

 On observe cependant certaines mauvaises pratiques et une 
utilisation très importante d’OP. 

        Il convient : 
 de favoriser la mise à disposition d’insecticides plus sélectifs 
 de renforcer la formation des producteurs à l’utilisation 

raisonnée des insecticides pour limiter les impacts sur 
l’environnement et sur la santé 
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